Diário da República, 2.a série — N.o 179 — 17 de Setembro de 2007 27 113

Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, por despacho de 4 de Abril
de 2006 do coordenador do Centro Educativo de Leiria:

Benvinda de Jesus António Branquinho.
David Passadouro da Costa.
Paula Sofia Caeiro Ruivo.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Adélia
Maria Leal Lopes.

Aviso n.o 17 640/2007

Nos termos do n.o 1.2 do despacho n.o 23 189/2006, delegação
de competências, se publicam os contratos referentes ao ano lectivo
de 2005-2006 que foram homologados nos termos do artigo 33.o do
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, por despacho de 6 de Março
de 2006 do coordenador do Centro Educativo de Leiria:

Ricardo António de Oliveira Fonseca.
Sandra Oliveira Rocha Eusébio.
Ana Conceição Santo Dias Sousa Ferreira.

27 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Adélia
Maria Leal Lopes.

Escola Secundária de Seia

Despacho (extracto) n.o 21 591/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Seia, no uso de competências dele-
gadas pelo despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, foi transferido, precedendo concurso, para a Escola Secun-
dária de Seia (código 400543), o professor do quadro de nomeação
definitiva Victor Manuel Antunes Robalo, grupo 550, código do
QZP — 08, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Carlos Gomes Rodrigues.

Despacho (extracto) n.o 21 592/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Seia, no uso de competências dele-
gadas pelo despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, foi transferida, precedendo concurso, para o quadro de
zona pedagógica da Guarda (09) a professora do grupo 410 Bárbara

de Jesus de Vasconcelos e Paula do quadro de zona pedagógica da
Madeira, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Carlos Gomes Rodrigues.

Despacho n.o 21 593/2007

Por despacho de 24 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo da Escola Secundária de Seia, no uso de competências dele-
gadas pelo despacho n.o 23 189/2006, do director regional de Educação
do Centro, foi transferido, precedendo concurso, para a Escola Secun-
dária de Seia (código 400543) o professor do grupo 550 António
Silvestre Dias Braga, de quadro de nomeação definitiva
(código 403829), com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Carlos Gomes Rodrigues.

Agrupamento de Escolas de Tondela

Despacho n.o 21 594/2007

Aceitação de pedido de exoneração

Em 23 de Agosto de 2007, autorizo, a seu pedido, a exoneração
da funcionária Maria Isabel dos Santos Lopes Mota do cargo de encar-
regada de pessoal auxiliar de acção educativa, em regime de subs-
tituição.

23 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena Bernardo Gonçalves.

Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação

Despacho n.o 21 595/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicada
no Diário da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, e da alínea a) n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para Escola Código

110 Elisabete Dias de Oliveira e Matos Heitor E. B. 1 de São José das Matas . . . . . . 286849 E. B. 1 de Mação . . . . . . . . . . . . . 286862
110 Abílio de Matos Diogo . . . . . . . . . . . . . . E. B. 1 de Chão de Codes . . . . . . . . . . 286746 E. B. 1 de Mação . . . . . . . . . . . . . 286862
300 Maria Lucília Parreirão Gomes Gaspar Escola do Ensino Básico 2/3 Dr. Fer-

nando Loureiro.
341149 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos

com Ensino Secundário de
Mação.

310372

330 Cláudia Alexandra Brites Gomes . . . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de
Paul.

345337 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

330 Judite Maria Bessa Valverde . . . . . . . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de
Silvares.

345325 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

400 Ana Maria Marques Lopes Mendes . . . Escola do Ensino Básico de Almeida 345155 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

500 Maria Ascensão Fernandes Afonso . . . . E. B. Integrada Vila Boim . . . . . . . . . 330770 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

550 Paulo Alexandre Martins Lucas . . . . . . . Escola Secundária c/ 3.o Ciclo do E.
B. de Ponte de Sor.

403441 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

620 Maria Madalena Neto Pestana Prestes
Marques.

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos Padre
Joaquim Maria Fernandes, Sousel.

330553 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

620 Nuno Manuel Nunes Garcia . . . . . . . . . Escola do E. B. 2.o e 3.o Ciclos e Secun-
dária Dr. José Casimiro Matias.

345799 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
com Ensino Secundário de
Mação.

310372

8 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Helena Aparício Antunes.